12. Diciamo poi: Sia santificato il tuo nome; con questo
non auguriamo che Dio sia santificato dalle nostre preghiere,
ma domandiamo al Signore che il suo nome sia santificato
in noi. Come potrebbe Dio essere santificato da altri men-
tre da lui ogni santificazione procede? Ma poiche¢ Egli ha
detto: « Siate santi perché¢ io sono santo» (3), per questo
domandiamo e preghiamo di perseverare in quella santi-
ficazione che nel battesimo ci venne conferita. Cid doman-
diamo ogni giorno, perché ogni giorno abbiamo bisogno
di essere santificati e purificati dalle mancanze in cui ogni
giorno cadiamo. Quale ¢ poi la santificazione che Dio si
degna di conferirci? lo dice I'Apostolo: «sono esclusi dal
regno di Dio i dissoluti, gl'idolatri, i viziosi, i pigri, 1 dege-
nerati, i ladri, i frodatori, gli ubriaconi, i maldicenti, i rapi-
nrfttctri. Thali gia foste, ma ormai siete stati mondati, rivestiti
di gltxstizia € santita nel nome del Signore Gesi Cristo e nello
SP“"EO di Dio» (4). Dice che fummo santificati nel nome
del Signore Gesu Cristo e nello Spirito di Dio. Noi dunque

(1) I Reg., 11, 30.
(2) I Cor., VI, 19 € seg.

De dominica oratione

spiritu, ut qui spiritales et caelestes esse coepimus non nisi
spiritalia et caelestia cogitemus et agamus, quia et ipse
Dominus Deus dixit: eos qui clarificant me clarificabo: et
qui me spernent spernentur, beatus quoque apostolus in epi-
stula sua posuit: non estis vestri, empti enim estis pretio magno.
Clarificate et portate Dewm in corpore vestro.

12. Post hoc dicimus: sanctificetur nomen tuum, non quod
optemus Deo ut sanctificetur orationibus nostris, sed quod
petamus a Domino ut nomen eius santificetur in nobis.
Ceterum a quo Deus sanctificatur qui ipse sanctificat? sed
quia ipse dixit: sancti estote, quoniam et €go Sanctus sum, id
petimus et( fogamus, ut qui in baptismo sanctificati sumus
in eo quod esse coepimus perseveremus. Et hoc cotidie
deprecamur. Opus est enim nobis cotidiana santificatio, ut
qui cotidie delinquimus delicta nostra sanctificatione adsi-

| dua repurgemus. Quae autem sit sanctificatio quae nobis de

Dei dignatione confertur apostolus praedicat dicens: neque
fornicarii neque idolis servientes neque adulteri neque molles
neque masculorum adpetitores neque fures neque fraudolenti
neque ebriosi neque maledict neque raptores reguiti Dei conse-
quentur. Et haec quidem fuistis, sed abluti estis, sed tustificati
estis, sed sanctificati estis i nomine Domine Iesu Christi et
in spiritu Dei nostri. Sanctificatos nos dicit in nomine Domini
Tesu Christi et in spiritu Dei nostri. Haec sanctificatio ut
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(3) Lev., X.I, 445 XX, 7.
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preghiamo che resti in noi tale santificazione (1). Il Signore
nostro giudice ammonisce colui che ebbe da lui sanity e
vita di non peccare pilt perche non gli accada di peggio (2):
onde noi non cessiamo di fare questa preghiera, notte e
giorno domandando che si mantenga in noi per grazia di
Dio quella santita e quella vita che da lui ricevemmo.